
Abstrakt 

Bakalářská práce „Komparace imigrační politiky Spojeného království za vlády Tonyho 

Blaira a Gordona Browna v letech 1997-2010“ je komparativní případovou studií a zabývá se 

zejména výstupy imigrační politiky, tedy především legislativou a vládními dokumenty, vydanými 

od vítězství New Labour ve všeobecných volbách ve Spojeném království roku 1997, do roku 2010, 

kdy New Labour volby prohrála. Komparovanými obdobími jsou období vlády Tonyho Blaira – 

1997 až 2007 – a období vlády Gordona Browna – 2007 až 2010. Cílem práce je zjistit, zda a jak 

se zaměření imigrační politiky v těchto obdobích lišila, přestože vládla stejná politická strana, a zda 

se během těchto období změnila otevřenost či uzavřenost Spojeného království vůči neevropským 

imigrantům. K tomu jsou v práci využita tři výzkumná kritéria imigrační politiky, kterými jsou 

regulace vstupu, kontrolní mechanismy a naturalizace. Na základě analýzy a komparace dat v obou 

obdobích lze hovořit o mírné rozdílnosti imigračních politik v některých oblastech a o rostoucí 

restriktivnosti po nástupu Gordona Browna do funkce ministerského předsedy. Tyto rozdílnosti jsou 

přisuzovány zejména socioekonomickým vlivům, jako je ekonomická krize, která Spojené 

království zasáhla roku 2008, či rozšíření Evropské Unie o nové členské státy v roce 2004, což 

potvrdilo také teoretické zařazení práce k přístupu domácí politiky. 

 


